
 
Ministero dell’Istruzione 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 

C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G 
 

Al personale docente della Direzione Didattica 
All’Albo Pretorio on-line 
Al Sito Web – Sez. Amministrazione trasparente 
Agli Atti Amministrativi 

 
OGGETTO: AVVIO DELLE P R O C E D U R E  PER LA SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO PER IL 
RECLUTAMENTO DI TUTOR ED ESPERTI NELL’AMBITO DEL PROGETTO - FONDI STRUTTURALI 
EUROPEI – PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER 
L’APPRENDIMENTO” 2014-2020.  
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 
10.2.2 e 10.3.1 - Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza.  
Titolo progetto. Un ponte per crescere 
Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FDRPOC-EM-2022-94  
CUP: G34C22001190001 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’art. 21 della Legge 59/1997 recante “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 del 08/03/1999, “Norme in materia 
di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’art. 7 comma 6 del D.lgs. 165/2001 che prevede che prioritariamente l’incarico 
debba essere conferito a personale interno all’amministrazione; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018, “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 
di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al 
Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTO il Regolamento dell’Attività Negoziale di questa istituzione scolastica, approvato con 
Delibera del Consiglio di Circolo n. 3 del 07/10/2019; 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004050 - 20/07/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO

mailto:boee17200g@istruzione.it
mailto:boee17200g@pec.istruzione.it
http://www.direzionedidatticazolapredosa.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 

C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal Collegio dei Docenti nella 

seduta del 20/12/2021 sulla base dell’Atto di indirizzo del dirigente prot. 3833 del 
30/09/2021 e approvato dal Consiglio di Circolo nella seduta del 21/12/2021 con 
delibera n. 2; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione –Fondo di Rotazione - Fondo 
Sociale Europeo (FSE) e relativo Programma Operativo Complementare (POC) per la 
Scuola. Obiettivo specifico 10.1  “Riduzione della dispersione scolastica e formativa” 
e 10.2 “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi”; 

VISTO l’Avviso pubblico, prot. AOOGABMI n. 33956 del 18/05/2022, Realizzazione di 
percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli 
studenti e per la socialità e l’accoglienza. Programma Operativo Complementare 
(POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – 
Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1; 

VISTA la candidatura n. 1078113, prot. n. 3401 dell’ 01/06/2022, relativa all’Avviso 33956 
del 18/05/2022, per un importo di € 10.164,00; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 27 del 21/06/2022 di approvazione delle graduatorie delle 
istituzioni scolastiche ammesse al finanziamento di cui all’Avviso pubblico prot. n. 
33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento 
delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e 
l’accoglienza; 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione, Prot. AOOGABMI - 53714 del 21/06/2022, 
Programma Operativo Complementare (POC) “Per la Scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 finanziato con il Fondo di Rotazione 
(FdR) – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1. Avviso 
pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al 
potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e per la 
socialità e l’accoglienza Autorizzazione progetto, per un importo di € 10.164,00; 

PRESO ATTO dell’acquisizione agli atti di questa istituzione scolastica della suddetta lettera di 
autorizzazione con prot. n. 3823 del 27/06/2022; 

CONSIDERATO che al progetto è stato assegnato il codice CUP: G34C22001190001, prot. n. 
0003397 – VI.1 – U dell’ 1/06/2022; 

PRESO ATTO della delibera del Collegio dei Docenti n. 4 del 28 giugno 2022 di adesione all’Avviso 
pubblico, prot. AOOGABMI n. 33956 del 18/05/2022, Realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli 
studenti e per la socialità e l’accoglienza; 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004050 - 20/07/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO

mailto:boee17200g@istruzione.it
mailto:boee17200g@pec.istruzione.it
http://www.direzionedidatticazolapredosa.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 

C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G 
PRESO ATTO della delibera del Consiglio di Circolo n. 8 del 29 giugno 2022 di adesione all’Avviso 

pubblico, prot. AOOGABMI n. 33956 del 18/05/2022, Realizzazione di percorsi 
educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli 
studenti e per la socialità e l’accoglienza; 

VISTO il Decreto di assunzione in bilancio per l’E.F. 2022 prot. n. 3825 del 27/06/2022 del 
progetto autorizzato; 

VISTA la delibera n. 3 del 25.01.2022 con la quale il Consiglio di Circolo approva il 
Programma Annuale relativo all’esercizio finanziario 2022; 

VISTO il proprio decreto prot. n. 3969 dell’ 11/07/2022 di nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento per l’attuazione del progetto in oggetto; 

VISTI gli adempimenti relativi alla disseminazione prot. n. 3986 del 12/07/2022; 

VISTA la propria dichiarazione prot. n. 3997 del 13.07.2022 di avvio del progetto in 
oggetto; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID n. 31732 del 25/07/2017, recante Fondi Strutturali Europei 
– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014 – 2020 – Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di 
Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 
inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID n. 34815 del 02/08/2017, recante Fondi Strutturali Europei 
– Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014 – 2020 – Attività di formazione – Iter di reclutamento del 
personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale. 
Chiarimenti.; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID n. 0035926 del 21/09/2017 recante Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014 – 2020 – Nota Prot. AOODGEFID\34815 del 02/08/2017. 
Errata corrige.; 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 

RILEVATA la necessità di dare avvio ai moduli formativi e quindi di procedere alla selezione del 
personale che assumerà il ruolo di Esperto e di Tutor, nell’ambito del Progetto 
autorizzato; 

VISTA la delibera n. 16 del Consiglio di Circolo del 29 giugno 2022 recante Criteri 
individuazione Tutor – Esperti – Personale Scolastico Avviso pubblico prot. n. 33956 
del 18/05/2022 – Realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle 
competenze delle studentesse e degli studenti e per la socialità e l’accoglienza; 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004050 - 20/07/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO

mailto:boee17200g@istruzione.it
mailto:boee17200g@pec.istruzione.it
http://www.direzionedidatticazolapredosa.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 

C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G 
PRESO ATTO che le spese previste per l’attività suddetta saranno imputate nella categoria di 

spesa P2/7 del Programma Annuale E.F. 2022; 

 
DECRETA 

 
 

1. l’avvio delle procedure necessarie alla selezione di n. 2 Tutor per singolo modulo e n. 2 Esperti per 
singolo modulo, nell’ambito del Progetto - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Programma 
Operativo Complementare (POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – 
Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 - Avviso pubblico prot. n. 33956 del 18/05/2022 – Realizzazione di 
percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze delle studentesse e degli studenti e 
per la socialità e l’accoglienza, contraddistinto dal Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FDRPOC-
EM-2022-94 e dal CUP: G34C22001190001. 

       Le attività previste riguarderanno i moduli formativi indicati nella seguente tabella: 

Azione 10.2.2 – Sotto azione 10.2.2.A - Competenze di base 
Un ponte per crescere 

MODULO DESTINATARI DESCRIZIONE PERIODO SEDE 

  
Fiabi...AMO 

Alunni delle 
classi 

seconde e terze 
dei due plessi di 
scuola primaria 
della Direzione 

Didattica 
 

Consolidare le 
abilità linguistiche 
relative all'ascolto-

decodifica e 
comprensione 

 

Da giovedì 1 
settembre a 

giovedì 8 
settembre 

dalle ore 8:30 
alle ore 12:30 

Venerdì 9 
settembre e 

lunedì 12 
settembre 

dalle ore 9:00 
alle ore 12:00 

Plesso scuola 
Primaria "P. 

Calamandrei" 
 

CreAttivaMe
nte 

Alunni delle 
classi quarte e 
quinte dei due 
plessi di scuola 
primaria della 

Direzione 
Didattica 

Consolidare le 
abilità logico-
matematiche 

relative 
all'osservazione-
intuizione-analisi 

Da giovedì 1 
settembre a 

giovedì 8 
settembre 

dalle ore 8:30 
alle ore 12:30 

Venerdì 9 
settembre e 

lunedì 12 
settembre 

dalle ore 9:00 
alle ore 12:00 

Plesso scuola 
Primaria "P. 

Calamandrei" 
 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004050 - 20/07/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO

mailto:boee17200g@istruzione.it
mailto:boee17200g@pec.istruzione.it
http://www.direzionedidatticazolapredosa.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 

Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 

C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G 
 

2. di procedere alla selezione anche in presenza di una sola domanda purché considerata valida e 
congrua con gli obiettivi del Progetto; 

3. di nominare la Dott.ssa Carmela Zabatino quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016; 

4. che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Carmela Zabatino 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004050 - 20/07/2022 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO

mailto:boee17200g@istruzione.it
mailto:boee17200g@pec.istruzione.it
http://www.direzionedidatticazolapredosa.it/

		2022-07-21T13:14:42+0200
	CARMELA ZABATINO




